
Vandløbsloven kræver tilladelse til, at rørledninger, kabler m.v. kan 
krydse vandløb og bygværker, som er omfattet af vandløbslovens 
bestemmelser.

Der er flere grunde til, at der kræves tilladelse til krydsning af 
vandløb:

•	� Vandløbene var der først og kan derfor betragtes som vært for 
den krydsende ledning.

•	� Vandløb skal vedligeholdes. Denne pligt skal bredejeren kunne 
udføre uden at blive generet af den krydsende ledning.

•	� Vandløbenes miljø må ikke tage skade i forbindelse med kryd-
sende ledninger.

Ledningsejeren skal indsende ansøgning med projekt til vandløb-
smyndigheden.

Behandling af ansøgningen

Alle projekter skal behandles efter vandløbslovens bestemmelser 
om regulering. I tilfælde af, at vandløbet, der krydses, er udpeget 
som beskyttet vandløb efter naturbeskyttelseslovens bestem-
melser, skal det vurderes om projektet kræver dispensation fra 
naturbeskyttelseslovens § 3. I Aalborg Kommune foretager kom-
munens Park- og Naturforvaltning denne vurdering og træffer 
afgørelse om en eventuel dispensation.

Det er vigtigt, at alle bredejere (lodsejere) til både åbne og rørlagte 
private vandløb er bekendt med projekterne og har kendskab til 
konsekvenserne, idet bredejerne har pligt til at vedligeholde private 
vandløb på egen ejendom.

Det er desuden vigtigt, at vandløbsmyndigheden, som vedligeholder 
de offentlige vandløb, er bekendt med projekterne.

Derfor er det meget vigtigt, at krydsende ledninger ikke generer 
bredejerne og vandløbsmyndigheden, når de skal vedligeholde hen-
holdsvis private og offentlige åbne og rørlagte vandløb.

Vandløbsmyndigheden forudsætter, at du har indgået skriftlig 
aftale med lodsejerne / bredejerne om udførelse af gravearbejdet, 
herunder krydsningen af vandløbet.

En ansøgning om krydsning skal opfylde nedenstående krav.

Krydsningstilladelse meddeles ansøger med kopi til berørte lod-
sejere. Der er 4 ugers klagefrist på en tilladelse. Afgørelse efter 
vandløbsloven skal afvente eventuel dispensation fra naturbeskyt-
telseslovens § 3, incl. 4 ugers klagefrist.

Krav til krydsninger

For at sikre vandløbets afstrømning og miljø i forbindelse med an-
lægsarbejdet samt fremtidige vedligeholdelsesarbejder på vandlø-
bet og vandløbsforbedrende projekter, fastsættes normalt en række 
vilkår i tilladelsen.

1.	 Krav til placering af rørledninger, kabler m.v.

Den krydsende rørledning, kabel m.v. kræves normalt placeret 
mindst 1 m under den regu-lativfastsatte vandløbsbund, eller – hvis 
der ikke findes regulativ for vandløbet (de private vandløb) – mindst 
1 m under fast bund eller rørledningers bund.

2.	 Krav til arbejdets udførelse

Den krydsende rørledning, kabel m.v. skal normalt presses un-
der vandløbet. Hvis opgrav-ning i vandløbet er nødvendigt fast-
sættes der krav om, at vandets frie løb i vandløbet ikke må hindres 
nævneværdigt og at forurening med slam og jord begrænses mest 
muligt.

3.	� Krav til sikring af vandløbet i forbindelse med anlægsar-
bejdet

Afhængig af det enkelte vandløb og omgivelserne vil der blive stillet 
krav til sikring af vand-løbet under anlægsarbejdet. Der vil også blive 
stillet krav om retablering af vandløbet efter vandløbsmyndigh-
edens anvisning, hvis der sker skader på vandløbet.

4.	 Krav i forbindelse med fremtidige vandløbsprojekter

Såfremt vandløbet skal reguleres eller restaureres, skal ledningsejer 
sørge for og betale flytning af rørledning, kabel m.v., så vandløbspro-
jektet kan gennemføres.

Rørledning, kabel m.v. skal fortsat ligge mindst 1 m under den nye 
vandløbsbund.

5.	 Krav til fremtidig vedligeholdelse af rørledning, kabel m.v.

Der kan stilles krav til fremtidig vedligeholdelse af hensyn til vandlø-
bets beskyttelse.
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